¹⁷ Malach. iii, 1-3.

Satis multa quidem sunt in eam sententiam dicta,
ut aggrediendam eam peccati ablutionem, atque
purgationem, quæ per Christum fit, doceremus,
qui sordes omnes nobis inhærentes abstergere po-
test, et Spiritus efficacia consumit, mundosque ac
sanctos efficere novit. Itaque sacræ quoque Litteræ
hanc sancti Spiritus operationem nobis esse tri-
buendam ante prædicarunt his verbis, « Quia sta-
tim veniet ad templum sanctum suum Dominus,
quem vos queritis; et Angelus testamenti, quem
vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus omnipotens,
quis sustinebit diem ingressus ejus? **558** aut quis
subsistet in visione ejus? quia ipse ingreditur, quasi
ignis conflatorii, et quasi herba lavantium, et se-
debit conflans, et emundans sicut argentum et au-
rum ¹⁷. » His consonat etiam beatus Isaias, dicens;

« Eluet Dominus sordes filiorum et filiarum Sion, et sanguinem purgabit de medio eorum in spiritu iudicii et spiritu combustionis ¹⁸. » Num igitur, Palladi, iustitiæ, quæ in Christo intelligitur, modus perficietur a nobis hac una re, si nos abluerimus? ac veteres abstersisse maculas satis erit ad illam, quæ sanctis viris debetur, gloriam et summos illos honores conciliabit? an vero tum clariores erimus, et digni, qui summis laudibus ornemur, cum illam in sanctitate vitam, tanquam spirituale donum, et Deo sacrum revera munus offeremus, et spiritualem cultum perficiemus?

PALL. Ita esse fateor.

CYR. Etenim ea res cum divinis legibus convenit, et Deo grata est, et in primis probata: nam cessare Sabbato ab omni opere præcepit, ac facere quidquam omnino vetuit, his verbis in Exodo positus: « Memento diem Sabbati, ut sanctifices eum. Sex dies operare, et facies omnia opera tua; die autem septimo, Sabbata, requies Deo tuo, non facies in eo omne opus ¹⁹. » Illum in spiritu Sabbatium nimirum hæc figura designat, cum ad cessationem ac vacationem ab omnibus carnalibus operibus et vitiosis studiis per ipsum Christum vocati sumus, et peccati onus a nobis excussimus, et a vitiis libenter abscessimus, et ab iis quæ per legem fiunt, cessavimus; deest enim talis Sabbatismus filiis Israel. Neque enim introierunt in requiem Christi, ut beati Pauli verbis utar ²⁰. Nobis autem requiem præstitit Christus: et Sabbatum spiritualiter celebrare suasit virtuti, vacantes, et præclaram a delictis cessationem sectantes.

PALL. Optime est a te dictum.

CYR. Quamvis autem instituisset olim Deus, ut omnes cessarent Sabbato; ii tamen, qui divino cultui præerant, et qui ut tabernaculo assisterent, constituti erant, sacra munia itidem obibant; et, cum Sabbatum **559** violarent, juxta Salvatoris vocem, sine culpa erant ²¹, neque legis violatæ nomine in crimen vocabantur. Itaque a terrenis quidem studiis nos ipsi quoque in Christo cessabimus, et hoc modo spiritualem Sabbatium implebimus. Neque tamen eousque ab operibus abstinemus ut Deo spirituales hostias et intelligibilia dona minime offeramus, sed Christi vestigia sequentes, sicut scriptum est ²², nos ipsos sacrificabimus; et illum rerum universarum Deum non ove cæsa vitulorumque sanguine venerabimur, sed nos potius illi in odorem suavitatis consecrabimus. Placebimus enim super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas, utor enim voce Psallentis ²³.